HOMILIA V.

« De eo quod quatuor ultiones pessima, id est gladius, fames, bestia male et pestilentia, inducuntur super terram peccatricem; et de parabola qua dicitur : « Fili hominis, quid fiet ligno vitis? » *Ezech. xiv et xv.*

Fames que propter peccatricem inducitur terram, juxta possibilitatem nostrarum virium discussa est, et post famem de bestiis pessimis diximus quas immittit Deus super peccatores. Quatuor enim ultiones in principio proposuimus, e quibus reliquæ dam sunt de romphaea et de morte. Et in prima quidem filiorum et filiarum nomen tantum est, in secunda vero et tertia quam nunc conamur exponere, filiorum et filiarum nomen annexum est, id est in romphaea, qua corruunt qui cade ejus digna fecerunt. Scilicet ergo iste gladius, id est romphaea, quam nos formidare debemus ne quando mittatur super terram nostram, super terram quam figuratiter exposuimus, ut et nobis necesse sit transire per gladium duplex aliquid habentem in penna? Habitus quippe ipsius gladii dividit et secat eum in quem inferunt; et vero ad acumen aciei ejus etiam tactus ipse pennis est, dupliciter torquetur qui hoc gladio puniendus est.

ture : « Dieu mit des Chérubins, qui faisaient évincer un glaive de feu, pour garder le chemin qui conduisait à l'arbre de vie. » Si l'on porte sur le corps un fer perçant et brûlant, il cause cette double torture de diviser les chairs et de les brûler ; ainsi ce glaive que l'Écriture nous dit avoir été mis devant le jardin de délices pour le garder, et dont je fais mention maintenant pour l'explication de la prophétie, torture doublement celui qu'il frappe, et comme épée, et comme feu. Laissez-moi citer ici un de ces exemples que Dieu a mis dans les nécessités naturelles pour aider au progrès de notre intelligence. Les adeptes studieux de l'art médical disent que le traitement de certaines maladies exige, non-seulement l'emploi du fer, mais encore celui du feu. Ainsi pour arrêter les ravages d'un cancer malin, il l'attaque avec la lame rougie au feu d'une lancette ou avec la pointe brûlante d'un fer quelconque, afin que le feu extirpe les racines du cancer, que l'incision tranche les chairs gangrenées et qu'une voie soit ouverte aux remèdes qui doivent pénétrer dans la plaie. Qui de nous pensez-vous qu'il ait un péché semblable au cancer, pour ainsi dire, en sorte qu'il ne lui suffît pas ou d'une simple incision ou de la simple brûlure, et qu'il faut employer à la fois pour le traiter, et le fer et le feu ? Écoutez le Sauveur indiquant en deux occasions l'emploi du fer et celui du feu. Ici il dit : « Je ne suis pas venu porter la paix sur la

Scriptum est enim : « Statuit igneam romphaeam, et cherubim custodire viam ligni vite. » *Gen. iii, 24.* Et quomodo si gladius acutus et candens inferatur in corpus, duplicem tribuit cruciatum, adustionis et caedis, sic et romphaea que ad custodiam paradisi statuta memoratur, quam nunc ob expositionem gladii presentis assumpsimus, duplicia inferit tormenta, dum adurit et dividit. Ut autem necessarium aliquid ex quibus Deus sensum nostrum illuminat in loco presentis interponamus, accipe exemplum. Aiant studiosi medicinalis disciplinæ ad quadam corporum curationes necessarium esse non solum sectionem ferri, verum etiam adustionem. Nam ad eos qui canceris veterino computrescent, candentem sive novacæ laminam sive quodcumque acutissimii ferri genus adhibent, ut per ignem radices canceris evellantur, per incisionem autem putrida caro truncetur, et via pateat medicaminibus injiciendis. Quis putas nostrum canceris, ut ita dicam, habet simile peccatum, ut non ei sufficiat ut simplex acumen ferri aut sola ignis adustio, sed utraque adhibeantur, quo unatur et secetur? Audi Salvatorem ratione ignis et ferri in duobus locis significatum. In alio loco ait : « Non veni mittere pacem super terram, sed gladium. » *Math. x, 34.* In alio vero : « Ignem veni

terre, mais le glaive ; » *Math. x, 34* ; et là : « Je suis venu porter le feu sur la terre, et puisse-t-elle en être embrasée. » *Luc. xii, 52.* Le Sauveur porte donc l'un et l'autre, le fer et le feu, et il baptise tout ce qui n'a pu être purifié par le passage du Saint-Esprit. Les secrets divins sont ineffables et connus de Dieu seul ; toutefois, ils ont pour objet plutôt la donation des grâces que la dispensation des châtimens. Puisque c'est conformément à la raison que, d'après les indications de leur art, de médecins incisent et brûlent les plaies, donnent aux malades les potions les plus amères et font bien d'autres choses selon que le cas le demande, Dieu, Seigneur de toutes choses, ne saurait n'employer que les châtimens avec les pécheurs, sans raison, sans sagesse, sans une dispensation digne de sa majesté. Il ne peut être vrai, comme on l'a prétendu, qu'il n'a recours aux supplices que pour tortures ; au contraire, c'est en père qu'il connaît les blessures de nous tous : il sait de quelle cause tout ulcère est né, d'où tire son origine toute pourriture de notre âme malheureuse, de quel péché vient chaque espèce de douleur ; il sait les formes, les manières et les nombres des péchés, qui a péché une fois, et qui deux et qui trois, qui tombe souvent dans la même espèce de fautes, qui s'est égaré seulement d'un vice à l'autre parmi les différentes espèces de vices. Il veut que nous recherchions tout cela conformément à la sagesse divine et à ce qui est écrit :

mittere super terram, et utinam jam ardeat! » *Luc. xii, 59.* Igitur defert utrumque Salvator, gladium et ignem, et baptizat que non poterunt Spiritus sancti purificatione purgari. Sacramenta divina sunt et ineffabilia et soli Deo cognita, plus tamen in gratiarum donatione, quam in tormentorum varietatibus constituta. Neque enim medici ex disciplina artis sue rationabiliter eos quibus medentur secant, urunt, dantque poculum amarissimi temperamenti, multaque alia prout causa postulat faciunt; Deus autem universitatis Dominus sine rationabili quadam sapientia et sine dispensatione digna majestatis sue penas tantum inferit peccatoribus. Neque enim, ut existimant, ad hoc tantum adhibet supplicia ut torquat; sed quasi pater scit vulnera omnium nostrum, scilicet qua ex causa quod ulcus natum sit, quem putredo infelicis anime ex quo decatur exordium, qualis species doloris ex quo peccato veniat; scilicet et formas, modos, et numeros peccatorum, qui semel, bis, tertio peccaverit, qui in una specie delictorum sepe rorrit, qui in diversis vitiorum speciebus singulis tantum vicibus erraverit. Hæc omnia nos juxta sapientiam Dei querere, secundum illud quod scriptum est : « Scrutans corda et renes Deus, » *Psal. vii, 10,*

« Dieu sonde les cœurs et les reins, » *Psal. vii, 10*, et que nous comprenions qu'il nous applique les supplices comme dignes de lui et convenant à sa providence, et non pas uniquement pour nous torturer. Il a, en effet, créé toutes choses en vue de leur existence, il a fait les générations du monde en vue de leur salut, et il n'y a pas de remède appliqué pour les perdre. C'est parce que nous avons dédaigné de faire sa volonté, qu'il ne nous a pas traités selon son désir. Nous avons été contraints, par cette discussion, à dire quelques mots de la nature des peines qui sont infligées à la terre.

Nous ne devons pas perdre de vue que la famine peut n'avoir pas la mort pour conséquence nécessaire. Il peut arriver que quelques-uns la surmontent et demeurent vivants, quoique torturés par les privations, l'affaiblissement et la maigreur. Il peut arriver que, sous l'irruption des bêtes féroces, tous ne périssent pas, que quelques-uns trouvent un secours dans la fuite. Il peut arriver que le glaive qui donnait la mort cesse le massacre; parfois même quelques-uns sont blessés, mutilés, et pour ainsi dire criblés de coups, et néanmoins ils ne succombent pas. Voilà pourquoi un nouveau fléau, la mort elle-même, complète l'énumération. C'est dans cette pensée que l'Apôtre inspiré disait : « La mort sera le dernier ennemi qui sera détruit; » *1 Corinth. xv, 26*; ce sera, oserai-je ajouter, le dernier ennemi détruit, parce qu'il

et supplicia que ab eo irrogantur sic intelligere, quasi digna Deo et convenientia dispensatione ejus, nos vult, non tantummodo cruciari. Omnia quippe ad hoc conditit ut essent, et salutare fecit generationes mundi, et non est in eis medicamentum perditionis. Sed quia quod ille voluit nos contemnendo non fecimus, et ille quod cupierat non exerceat in nobis. Disputatio nos cogit ut aliquid de penarum specie diceremus, que inferuntur ad terram.

Debemus autem nosse, quia non statim ubi fames fuerit, sequatur et mors. Potest quippe fieri ut aliquis famem sustinet perseveret in vita, licet inedia, et squalore, et macie discrucietur. Potest fieri ut immisissis bestiis malis statim non omnes pereant, fuge auxilio reservati. Potest evenire ut cadent romphaea, cesset interitus. Modo vulnerantur quidam et secantur, et, ut ita dicam, crebris ictibus confodiuntur, nec tamen perent. Ideo nunc pena novissima in enumerationem penarum mortis inferunt. Istiusmodi quidam et sacratissimus Apostolus sentiens, loquebatur : « Novissimus inimicus destructur mors; » *1 Cor. xv, 26*; audeo dicere, sed « novissimus inimicus destructur mors. » Fuit qui-

est la mort, puisqu'il y eut avant la mort un autre ennemi, le glaive, et un autre encore, les bêtes féroces, et un autre encore, la famine. Ces quatre fléaux sont les ennemis des ennemis de la religion. Quand vous ne voulez pas devenir l'ami de Dieu, qui vous invite à la réconciliation dans cet appel de l'Apôtre : « Je vous supplie par Jésus-Christ de vous réconcilier à Dieu, » II *Corinth.* v, 20, en quoi pouvez-vous l'accuser, et si vous tombez au pouvoir des ennemis, n'en êtes-vous pas le premier la cause ? Ne savez-vous pas que Dieu envoya contre les Égyptiens les effets de son indignation et de sa colère, et toutes leurs plaies, par le ministère des anges mauvais, parce qu'ils étaient ses ennemis et gouvernés par son ennemi ? Puisse-t-il détourner de nous les tortures de ces quatre fléaux, la famine, les bêtes féroces, le glaive et la mort ! Quelle que soit celle de ces plaies qui est envoyée, elle fond sur les ennemis de Dieu, elle ne s'arrête pas sur ses amis, elle n'ose pas toucher à ceux qui se glorifient de son alliance. Nous croyons, sur le témoignage des Écritures, que les justes passeront par le feu sans en éprouver aucune atteinte : « Le feu mettra à l'épreuve l'ouvrage de chacun ; » I *Corinth.* iii, 13 ; c'est ainsi que, si un Daniel, un Noé et un Job se trouvent au milieu des supplices, ils n'en ressentiront nullement les effets.

Nous avons étudié en particulier chacun de ces quatre fléaux, que le Prophète, à la fin,

lam ante mortem inimicus, id est romphæa; fait quidam ante mortem inimicus bestia pessima; fait quidam ante bestias pessimas inimicus, fames. Hæc omnia inimica sunt religionis inimici. Si enim non vis amicus fieri Deo invitanti te ad reconciliationem, et dicenti per Apostolum : « Obsecro vos per Christum reconciliari Deo, » II *Cor.* v, 20, quid de Deo causaris, cum in causis sub inimicorum imperio esse voluisti ? An ignoras idcirco Deum in Ægypto immisisse furorem, et iram, et angustiam, immisionem per angelos pessimos, quia inimici litus erant, et ab ejus adversario regebantur ? Procul autem absint a nobis quatuor istarum supplicia penarum, fames, bestia pessima, gladius, mors ! Quidquid enim horum fuerit illatum, ad eos venit qui inimici Dei sunt, amicos ejus præterit, neque assum est eos contingere qui de ejus necessitudine gloriantur. Et quomodo de igne bene creditum est, Scripturis testantibus, quia transeant per eum justi, et non comburantur : « Uniuscujusque enim opus quale sit, ignis probabit ; » I *Cor.* iii, 13 ; sic et in his supplicis invenitur aliquis Daniel, Moes et Job, et nihil penarum sustinebit.

Hæc specialiter per singula supplicia exposuimus,

réunit en un même verset : « Voici ce que dit Adonai le Seigneur : Si j'envoie ces quatre plaies mortelles, le glaive, la famine, les bêtes féroces et la mort. » Où ? non pas contre la terre, mais « contre Jérusalem. » Si la terre est punie, il lui suffit d'un seul châtement, tandis que, pour la correction de Jérusalem, sur qui a été prononcé le nom de Dieu, les quatre plaies sont envoyées à la fois. Il nous aurait été beaucoup plus avantageux de n'avoir point eue à la parole divine, que de retourner à nos péchés d'autrefois après avoir reçu la foi. II *Petr.* ii, 21. Remarquez comment l'Écriture dit que chaque supplice est envoyé à part sur une terre, et n'indique pas cette terre, tandis que, venant à Jérusalem, elle s'exprime ainsi : « Mais si j'envoie contre Jérusalem mes quatre plaies mortelles, le glaive, la famine, les bêtes féroces et la mort ; » et c'est nous qu'elle désigne sous le nom de Jérusalem, nous qui, dans le péché, sommes Jérusalem vouée à la destruction, et quand nous persévérions dans les préceptes, Jérusalem qui est sauvée. Toutes les lamentations que nous lisons sur Jérusalem, toutes les plaintes que Dieu fait entendre à son égard, ont trait à nous qui avons goûté la parole de Dieu et avons fait ensuite ce qui était contraire à ses volontés. Ce n'est pas ainsi qu'est châtié celui qui méprise les droits de Salomon, ainsi qu'est punie celui qui viole les institutions de Lycurgue. Tout autre est le supplice de qui-

que in extrema parte in unum propheta consocians, ait : « Hæc dicit Adonai Dominus : Si autem quatuor vindictas meas pessimas romphæam, et famem, et bestias pessimas, et mortem immiserero. » Quo ? Non super terram, sed « super Jerusalem. » Terra enim si puniatur, sufficit ei una correptio. Si autem corripitur Jerusalem, super quam invocatum est nomen Dei, quatuor ei cruciatu pariter inferuntur. Multo nobis utilius fuerat divino non credidisse sermoni, quam post credulitatem adhuc rursus ad peccata converti que ante commisimus. II *Petr.* ii, 21. Considera enim quomodo Scriptura super terram sigillatim supplicia dicat inferri, et non apponat quam terram ; quando vero ad Jerusalem veniat : « Si autem et quatuor vindictas meas pessimas, romphæam, et famem, et bestias pessimas, et mortem immiserero in Jerusalem ; » nos indicans Jerusalem, qui peccantes quidem nos Jerusalem sumus qui destruitur, in præceptis vero permanentes, Jerusalem dicimus que salvatur. Omnes lamentationes quas legimus in Jerusalem, omnes querimonie quibus eam plangit Deus, ad nos pertinent qui gustavimus sermonem Dei, et postea mandatis ejus contraria fecimus. Non plectitur Salomonis jura contemnens, non sic puni-

conque foule aux pieds et méprise la loi divine donnée par Moïse ; le châtement le plus terrible est réservé à celui qui ne tient aucun compte des préceptes du Fils de Dieu. « Celui qui a violé la loi de Moïse est condamné à mort sans miséricorde, sur la déposition de deux ou trois témoins ; combien donc croyez-vous que celui-là sera jugé digne d'un plus grand supplice, qui aura foulé aux pieds le Fils de Dieu ? » *Hebr.* x, 28, 29. Ceux dont nous avons parlé n'ont point foulé aux pieds le Fils de Dieu ; ils ont seulement transgressé la loi de Dieu, surtout ceux qui existèrent avant la venue du Seigneur. Même ceux qui crucifièrent mon Sauveur, ne méritent pas un châtement aussi terrible que ceux dont l'Apôtre a dit : « Ils foulent aux pieds le Fils de Dieu, ils font outrage à l'esprit de la grâce, » *Ibid.*, et tout autre des actions qu'il signale en cet endroit, où il énumère les péchés de ceux qui ont outragé Dieu après avoir embrassé la foi.

Ces considérations s'appliquent aux quatre plaies mortelles qui sont amenées contre Jérusalem. Nous tous qui avons appris les Écritures divines, soit que nous vivions bien, soit que nous vivions mal, nous sommes Jérusalem : si nous vivons mal, cette Jérusalem que les souffrances punissent et qui endure les quatre fléaux ; si nous vivons bien, cette Jérusalem qui se repose dans le sein de Dieu. Et de même qu'il y a de grandes différences dans le reste

de la terre, de même dans Jérusalem elle-même. Tous ceux des membres de l'Église qui ont péché, qui ont goûté la parole divine et la violence, méritent des supplices, mais chacun sera torturé selon la gravité de ses fautes et son rang. Un plus grand châtement est réservé à celui qui péche étant à la tête d'une Église. Comparé à lui, le fidèle catéchumène n'est-il pas digne de plus de miséricorde ? le laïque n'est-il pas digne de plus d'indulgence, si on le compare au diacre ? Les autres conséquences, vous les connaissez sans que je le déduise. C'est pourquoi, plein de crainte à la pensée du jugement de Dieu, et ne perdant pas de vue l'ordre de ce jugement, comme l'indiquent les Écritures, je me souviens de cette parole : « Ne vous chargez pas d'un fardeau au-dessus de vos forces ; » et de celle-ci : « Ne cherchez pas à devenir juge, si vous n'avez assez de force pour déraciner l'iniquité. » *Ecclesi.* vii, 6. De quoi me sert d'être assis orgueilleusement sur ma chaire au premier rang, de recevoir les honneurs dus aux plus grands, quand mes œuvres sont indignes de ma dignité ? ne serai-je pas frappé d'un châtement plus sévère, puisque tous m'honorent comme un juste, quand je suis pécheur ? Il a été nécessaire, en commentant tout ce qui est écrit des quatre plaies de la terre, d'ajouter que Jérusalem, parce qu'elle était dans la tribu de Benjamin, et qu'en elle habitaient les prêtres du temple, les lévites attachés aux ministères de Dieu, et

tur Lycurgi scita destituens. Aliud supplicium est ejus qui legem Dei per Moysen traditam conculcat et despiciit, maxima omnium est ejus poena qui precepta Filii Dei pro nihilo duxerit. « Irritam enim quis faciens legem Moysi, sine ulla miseratione duobus vel tribus testibus moritur, quanto magis putatis deteriora supplicia mereri illum qui Filium Dei conculcaverit ? » *Hebr.* x, 28, 27. Hi ergo quos enumeravimus Filium Dei non conculcaverunt, sed tantum legem Dei transgressi sunt, maximeque hi qui ante adventum Domini fuerunt. Sed neque hi qui crucifixerunt Salvatorem meum rei sunt ingentis poenæ, sicut hi quibus ait Apostolus : « Filium Dei conculcans, spiritui gratiæ contumeliam faciens ; » *Ibid.*, et si quid aliud significat in eo loco in quo eorum peccata replicat, qui post fidem in Deum peccaverunt.

Hæc propter quatuor ultiones pessimas que indicantur super Jerusalem. Et omnes quidem qui dicimus divinas Scripturas, sive bene, sive male vivamus, Jerusalem sumus : si male vivimus, illa Jerusalem que cruciatibus punitur, et sustinet quatuor ultiones ; si bene, illa Jerusalem que in Dei sinu requiescit. Et est magna distantia ut in reliqua terra,

sic et in ipsa Jerusalem. Omnes enim qui in Ecclesia peccatores sunt, qui sermonem Dei gustaverunt et transgrediuntur eum, merentur supplicia, verum pro modo graduum unusquisque torquetur. Majorem poenam habet qui Ecclesie præsidet et delinquit. Annona magis misericordiam promeretur ad comparationem fidelis catechumini ? Non magis venia dignus est laicus, si ad diaconum confertur ? rursus comparatione presbyteri, diaconus veniam plus meretur ? Quæ autem sequantur, me tacente cognoscitis. Idcirco formidans judicium Dei, et ante oculos mihi proponens illum iudicii ordinem qui in Scripturis continetur, recordor dicti illius : « Pondus ultra te ne leves ; » sed et illud : « Noli querere fieri iudex, ne non valeas auferre iniquitates. » *Ecclesi.* vii, 6. Quid mihi prodest quia prior sedeo in cathedra respiciens, honorem majoris accipio, nec possum habere dignitate me opera condigna ? Nonne majori poena cruciabor, quia honor justis mihi ab omnibus defertur, cum peccator sim ? Necessarium fuit diligentius retractantem ea que de quatuor ultionibus dicebantur, id addere, quod Jerusalem, quippe erat in tribu Benjamin, et sacerdotibus templi, et Levitæ qui Dei ministeriis serviebant, et ceteri ordines quos

les autres ordres qu'embrasse le texte de l'Écriture, est affligée des quatre plaies les plus terribles, mais qu'elles ne frappent pas également tous ceux qui habitent en elle. La menace n'est pas dirigée avec la même force et contre le peuple et contre les lévites. L'Israélite qui pèche tombe dans la faute propre à l'Israélite, tandis que celui qui est au-dessus d'un Israélite supportera des supplices d'autant plus grands qu'il est plus élevé dans la hiérarchie, ou comme lévite ou comme prêtre. Si c'est le prince des prêtres qui pèche, Héli son égal lui dit : « Si un homme pèche contre un homme, on peut intercéder pour lui ; mais si un homme pèche contre le Seigneur, qui priera pour lui ? » *I Reg.* II, 25. Ces explications ont trait au passage où les Hébreux sont annoncés avec menace, chacun en particulier, contre la terre pécheresse, et ensuite tous ensemble, contre la malheureuse Jérusalem.

Eruditions maintenant la suite du texte. Comme c'est ici une parabole entendue par le Prophète, nous n'avons qu'à en exposer le sens, renvoyant l'auditeur au livre, pour qu'il y retrouve le témoignage dans l'ordre où il est rapporté. *Ezech.* xv. Le bois de la vigne, qui est pour le fruit le plus noble de tous les bois, surtout en regard à ceux qui portent des fruits dans les forêts, est aussi le plus inutile de tous les bois pour les autres usages. Des autres bois, on peut faire des vases et divers objets dont la neces-

sité se fait sentir à tout instant ; du bois de la vigne, non-seulement on n'en peut faire un vase ou quelque autre objet, mais on ne peut même tirer un bon pieu. La parole divine déclare donc que, comme le bois de la vigne est le plus honorable entre tous, s'il porte des fruits, ainsi sera-t-il jugé le plus vil, s'il n'a pas ce qui fait son excellence. Par conséquent, ceux qui sont imbus des enseignements de Dieu méritent, entre tous les hommes, le plus d'honneur, et en toute manière occupent le premier rang, comme la vigne, lorsqu'ils portent des fruits, ces grappes du salut dont il est écrit : « Je vous ai plantés pour être une vigne féconde, toute de plant véritable ; » *Jérém.* II, 21 ; et ailleurs : « La vigne du Seigneur, c'est la maison d'Israël ; » *Isa.* v, 7 ; et encore : « Vous avez transporté votre vigne hors de l'Égypte, » *Psal.* LXXIV, 9, etc., tandis que, s'ils sont stériles, si Dieu peut leur dire : « Comment avez-vous été changés jusqu'à porter les fruits amers d'une vigne bâtarde ? » *Jérém.* II, 21, ils sont alors jugés beaucoup plus méprisables que ces autres arbres qui, tout vils qu'ils sont, portent néanmoins leurs fruits. C'est ainsi que les bois et les forêts l'emportent sur les vignes stériles, parce que la sagesse divine a fait qu'on n'ait tiré des bois les plus vils certains objets nécessaires aux usages de la maison. Qu'on ne se trouble pas à la pensée que je ne m'appuie pas sur les Écritures quand j'affirme qu'on fait quelque chose d'utile

Scriptura sermo comprehendit, in ea morabantur, hæc accipit quatuor ultiones pessimas, que non sunt similes in his qui in ea habitant. Neque enim eodem modo et ad populum et ad Levitas comminatio dirigitur. Israelites enim peccans in Israeliticum delictum committit. Qui autem major est ab Israelita, quanto nobilior fuerit in ordine idem Levites et sacerdos, tanto majora supplicia sustinebit. Si autem princeps sacerdotum peccaverit, dicit ad eum Heli consecrator suus : « Si delinquens peccaverit vir in virum, orant pro eo ; si autem in Dominum peccaverit, quis orabit pro eo ? » *I Reg.* II, 25. Hæc in expositionem ejus sermonis, quo comminabantur et singule specialiter in peccatorem terram ultiones, et pariter congregatae in infelicem Jerusalem.

Videamus autem et sequentia Scripturæ. Quæ cum in parabola audierit propheta, nos tantum sensum debemus exponere, ipsum testimonii ordinem derelinquentes, et audientem mittentes ad librum. *Ezech.* xv. Lignum vitis ut in fructu est honorabilis lignis omnibus, maxime his que in saltu fructificant, sic ad cætera opera inutilis omnibus lignis est. Et vascula quædam possunt fieri, et in diversa opera necessarij usus ad ministrandum ; de palmittibus autem

vitis non solum vas aliquod et in opus utile quid fieri non potest, sed neque paxillum quidem est utilis. At ergo sermo divinus, quia ut palme vitis honorabilior fit cæteris lignis, si affert fructus, sic ab omnibus inferiori judicatur, si id non habeat unde præcedat, atque in hunc modum eos qui inbuti sunt eloquiis Dei honorabiliores esse omnibus, et quocumque modo in vinea positis dignitate, cum affert fructus, botros salutis de qua scriptum est : « Ego vero te plantavi vineam fructiferam, totam veram ; » *Jérém.* II, 21 ; et alibi : « Vineam Domini domus Israel est. » *Isa.* v, 7. Et rursum : « Vineam de Ægypto transtulisti, » *Psal.* LXXIV, 9, et reliqua ; si autem non attulerint fructus, in tantum ut a Deo dici possit : « Quomodo conversa es in amaritudinem vitis aliena ? » *Jérém.* II, 21, tunc multo deteriores veniunt ab his lignis, que licet viliora sint, tamen suos afferunt fructus. Quomodo enim præcedunt ligna silvarum vineas inferaces, eodem modo intra quamdam dispensationem sapientie divine ex lignis vilioribus aliqua domi necessaria fabricantur. Neque vero barbaris, putans nos extra Scripturas affirmare quod dicimus, futurum esse ut de lignis silvæ aliquid utile fiat, id est de me ipso, si non attulerò

avec les bois de la forêt, c'est-à-dire avec moi-même, si je ne porte pas les fruits qui conviennent particulièrement à ma nature ; puis-que l'Apôtre met sous nos yeux une image prise de ces vases, qui sont en usage chez l'homme, lorsqu'il dit : « Dans une grande maison, il y a, outre des vases d'or et d'argent, des vases de bois et d'argile » (n'oubliez pas qu'il nomme les vases de bois) et les uns sont pour des usages honnêtes, les autres pour des usages honteux. *II Tim.* II, 20. Ces vases de bois que l'Apôtre nous signale dans une grande maison, ne sont faits ni de la souche ni des sarments de la vigne, mais d'autres bois moins en honneur, qui ont fructifié dans les forêts. Quel grand malheur et quelle honte n'est-ce donc point, qu'on trouve dans la grande maison du père de famille ces bois autrefois méprisables, et que les branches de ma vigne soient jugées inutiles dans cette maison et jetées au feu ! car il est écrit que le feu consumera ce qui est retranché tous les ans. Voilà pour le texte d'Ézéchiel. Or, le Sauveur a ainsi donné en peu de mots le sens de cette parabole : « Je suis la vigne, vous êtes les branches, mon Père est le vigneron. Toute branche qui demeure en moi et qui porte du fruit, mon Père la taille, pour qu'elle porte plus de fruits encore ; la branche qui demeure en moi et ne porte pas du fruit, mon Père la coupe et la jette dans le feu. » *Joan.* xv, 5. Voyez-vous le rapprochement des deux alternatives ? Voyez-vous comment le

Père retranche et jette au feu ? Insensés que nous sommes, nous négligeons les avis de l'Écriture ; en ne voulant pas apprendre ce que nous inspirerait la crainte, en ne désirant entendre que des paroles faites pour le plaisir de nos oreilles, nous avons volontiers écouté ce qui nous trompe, ce qui nous perd. Si l'on dit à son prochain : Dieu nous pardonne nos péchés, si nous nous faisons réciproquement cette promesse, en nous jouant des plus grands sacrements, Dieu enverra la nappe. C'est parce qu'il est bon et qu'il efface les péchés de tous, qu'il faut nous arrêter dans cette voie et dire dans l'amertume de notre cœur : Puisqu'hier nous avons péché, faisons pénitence aujourd'hui. Quant à cette branche de la vigne qui dit — car elle est un être animé — Dieu, le vigneron, est puissant et bon, il ne me retranchera point, il ne me jettera point au feu, le vigneron lui répondra : Mais, si la branche est inutile sur la souche, peut-on l'y laisser ? si on l'épargne, n'empêchera-t-elle pas la vigne de pousser des branches vertes et qui se chargeront de fruits à la place d'un bois sec ? Comme il est d'un bon vigneron de retrancher et de couper le bois mort et de livrer en proie aux flammes les branches stériles, ainsi appartient-il à la bonté de Dieu de retrancher les branches stériles de toutes les souches et de les jeter au feu qui les dévorera. Mais nous nous faisons illusion, et tous également, dupes et trompeurs, nous préférons errer avec le plus grand nombre que re-

proprios natura mee fructus ; si quidem et Apostolus Insulinem quandam eorum vasorum que sunt in humana conversatione assumpsit, dicens : « In magna autem domo non solum sunt vasa aurea et argentea, sed et lignea et fictilia (nota quis vasa lignea nuncupaverit), et alia quidem in honorem, alia vero in contumeliam. » *II Tim.* II, 20. Ista vasa lignea que esse in magna domo Apostolus prædicat, non sunt facta de vitibus, non de palmittibus vinearum, sed ex aliis lignis, que vilioris ordinis in memoribus fructificant. Quantum ergo malum est at que adale discernim, ut ligna quondam villa inventantur in magna patrifamilias domo, et palme vitis mee inutilis in domo sit, et in ignem projiciatur ? Hoc enim scriptum est, quia amnam putationem ejus consumat ignis. Hæc in Ezechielem. Salvator vero hujus parabole sensum in Evangelio ita perstrinxit, dicens : « Ego sum vitis, vos palmittes, Pater meus agricola. Omnes palmittes qui in me manent et fructum afferunt, Pater meus putat, et fructum majores afferat ; palmittes qui manent in me et fructum non afferunt, Pater meus excidit, et in ignem mittit. » *Joan.* xv, 5. Vides vicinitatem utrorumque sermonum ?